
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)619/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號：CB2/SS/1/01

與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會

第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要第三次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 20日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：：：：上午上午上午上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：：：：立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：葉國謙議員 ,  JP (主席 )
吳亮星議員 ,  JP
許長青議員 ,  JP
陳婉嫻議員 ,  JP
黃宜弘議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
譚耀宗議員 ,  GBS, JP

其他出席議員其他出席議員其他出席議員其他出席議員：：：：張文光議員

劉慧卿議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

單仲偕議員

黃宏發議員 ,  JP
梁富華議員 ,  MH, JP

出席公席人員出席公席人員出席公席人員出席公席人員：：：：政制事務局副局長

葉文輝先生

署理政制事務局首席助理局長

孫玉菡先生

總選舉事務主任

李榮先生



2

副法律草擬專員

毛錫強先生

政府律師

蔡之慧女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)5
林培生先生

                                                                                                            

I. 確認通過確認通過確認通過確認通過 2001年年年年 10月月月月 23及及及及 31日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要

小組委員會確認通過 2001年 10月 23及 31日會議的紀要。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

2. 小組委員會就以下兩項規例進行商議 (會議過程索引載於附附附附
件件件件A)  

(a) 《選舉開支最高限額 (行政長官選舉 )規例》 (2001年第 232號法
律公告 )；及

(b) 《選舉程序 (行政長官選舉 )規例》(2001年第 233號法律公告 )。

3. 為方便小組委員會工作，委員要求政府當局   

(a) 就首屆行政長官選舉的候選人所招致的選舉開支提供資料；

及

(b) 提供政府當局擬就 2001年第 233號法律公告動議的修正案擬
稿。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 小組委員會同意在 2001年 11月 26日上午 8時 30分舉行下次會
議，以   



3

(a) 討論尚未商議的事項；

(b) 繼續審議 2001年第 233號法律公告的條文；及

(c) 研究 2001年 11月 16日在憲報刊登的《行政長官選舉 (選舉呈請 )
規則》 (2001年第 241號法律公告 )。

5. 議事完畢，會議於下午 12時 45分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 12月 6日



附件附件附件附件A

與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會與行政長官選舉有關的附屬法例小組委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　期日　期日　期日　期：：：： 2001年年年年 11月月月月 20日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　間時　間時　間時　間：：：： 上午上午上午上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點：：：： 立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000001-000427 主席 序辭

000428-000728 政府當局 2001年第 232號法律公告  -  一般簡介

000729-001107 劉慧卿議員 行政長官選舉的選舉開支上限

001108-001251 政府當局 -  同上  -

001252-001344 劉慧卿議員 -  同上  -

001345-001545 政府當局 -  同上  -

001546-001548 劉慧卿議員 -  同上  -

001549-001652 政府當局 -  同上  -

001653-001753 主席 -  同上  -

001754-001818 政府當局 -  同上  -

001819-001822 主席 -  同上  -

001823-001830 政府當局 -  同上  -

001831-001854 劉慧卿議員 -  同上  -

001855-001920 政府當局 -  同上  -

001921-001949 主席 -  同上  -

001950-002451 張文光議員 行政長官選舉的選舉開支上限，以及

首屆行政長官選舉的候選人所招致的

選舉開支

002452-002611 政府當局 -  同上  -

002612-002827 張文光議員 首屆行政長官選舉的候選人所招致的

選舉開支

002828-002902 主席 -  同上  -

002903-002914 政府當局 -  同上  - √

002915-002923 主席 -  同上  -

002924-002937 政府當局 -  同上  -

002938-003045 張文光議員 行政長官選舉的選舉開支上限



2

003046-003052 主席 -  同上  -

003053-003348 吳亮星議員 行政長官選舉的選舉開支上限及行政

長官選舉的宣傳工作

003349-003520 政府當局 -  同上  -

003521-003724 吳亮星議員 行政長官選舉的宣傳工作

003725-003744 主席 -  同上  -

003745-003858 吳亮星議員 行政長官選舉的宣傳工作，以及選舉

委員收集公眾意見

003859-004027 政府當局 -  同上  -

004028-004054 主席 -  同上  -

004055-004153 政府當局 -  同上  -

004154-004422 譚耀宗議員 行政長官選舉的選舉開支上限及宣傳

工作，以及選舉委員的代表性

004423-004504 許長青議員 為行政長官選舉聘請顧問的估計開支

004505-004724 政府當局 -  同上  -

004725-004912 楊孝華議員 行政長官選舉的選舉開支上限

004913-004959 政府當局 -  同上  -

005000-005228 劉慧卿議員 選舉委員收集公眾意見

005229-005250 主席 選舉委員的代表性

005251-005349 政府當局 選委會的組成方法及選舉委員的角色

005350-005847 吳亮星議員 選舉委員收集公眾意見

005848-005903 劉慧卿議員／

吳亮星議員

-  同上  -

005904-010152 張文光議員 行政長官選舉的宣傳工作及選舉開支

上限

010153-010223 政府當局 -  同上  -

010224-010245 主席 行政長官選舉的選舉開支上限

010246-010333 政府當局 -  同上  -

010334-010533 主席 2001年第 232號法律公告  -  研究第 1

至 2條

010534-010611 主席 確認通過以往會議的紀要

010612-010722 主席 2001年第 233號法律公告  -  有關文件

010723-011015 政府當局 2001年第 233號法律公告  -  一般簡介

011016-011058 主席 2001年第 233號法律公告  -  一般事宜

011059-011112 楊孝華議員 行政長官選舉與立法會選舉在選舉程

序方面的分別



3

011113-011124 政府當局 -  同上  -

011125-011143 楊孝華議員 -  同上  -

011144-011214 政府當局 -  同上  -

011215-011223 楊孝華議員／

政府當局

-  同上  -

011224-011323 楊孝華議員／

主席

-  同上  -

011324-011507 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 1

條 (生效日期 )

011508-011523 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 2

條 (釋義 )

011524-011528 陳婉嫻議員 -  同上  -

011529-011602 主席 -  同上  -

011603-011710 政府當局 -  同上  -

011711-011714 主席 -  同上  -

011715-011720 政府當局 -  同上  -

011721-012105 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告  -  第 2條在

草擬及技術方面的事宜

012106-012133 主席 -  同上  -

012134-012148 主席 2001年第 233號法律公告 -  研究第 3條

(關於呈交提名表格的公告 )

012149-012158 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 4

條 (如何提名候選人 )

012159-012229 政府當局 -  同上  -

012230-012425 助理法律顧問 4 - 同上  -

012426-012430 主席 -  同上  -

012431-012441 陳婉嫻議員 -  同上  -

012442-012507 助理法律顧問 4 - 同上  -

012508-012512 主席 -  同上  -

012513-012539 助理法律顧問 4 - 同上  -

012540-012607 主席 -  同上  -

012608-012623 助理法律顧問 4 - 同上  -

012624-012723 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 5

至 10條

012724-012738 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 11

條 (選舉程序終止的公告 )



4

012739-012755 政府當局 -  同上  -

012756-012823 主席 -  同上  -

012824-012910 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 12

至 16條

012911-012925 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 17

條 (投票時間的指定 )

012926-013016 政府當局 -  同上  -

013017-013029 主席 -  同上  -

013030-013044 陳婉嫻議員 -  同上  -

013045-013046 政府當局 -  同上  -

013047-013110 主席 -  同上  -

013111-013118 政府當局 -  同上  -

013119-013129 陳婉嫻議員／

政府當局

-  同上  -

013130-013140 主席 -  同上  -

013141-013146 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 18

條 (投票站及點票站的指定 )

013147-013231 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告  -  第 18條在

草擬及技術方面的事宜

013232-013246 主席 -  同上  -

013247-013326 助理法律顧問 4 - 同上  -

013327-013409 政府當局 -  同上  -

013410-013442 主席 -  同上  -

013443-013517 政府當局 -  同上  -

013518-013534 主席 -  同上  -

013535-013553 陳婉嫻議員 -  同上  -

013554-013604 政府當局 -  同上  -

013605-013618 陳婉嫻議員 -  同上  -

013619-013621 主席 -  同上  -

013622-013634 政府當局／

主席／

陳婉嫻議員

-  同上  -

013635-013642 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 19

條 (給予選民投票通知 )

013643-013735 政府當局 -  同上  -

013736-013813 楊孝華議員 -  同上  -



5

013814-013824 主席 -  同上  -

013825-013839 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 20

條 (投票站主任及投票站人員的委任 )

013840-013905 政府當局 -  同上  -

013906-013931 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 21

至 23條

013932-013940 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 24

條 (禁止拉票區及禁止逗留區內的秩

序 )

013941-014021 政府當局 -  同上  -

014022-014024 主席 -  同上  -

014025-014045 助理法律顧問 4 - 同上  -

014046-014054 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 25

條 (監察投票代理人 )

014055-014100 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 26

條 (進入投票站 )

014101-014139 政府當局 -  同上  -

014140-014144 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 27

條 (投票站內的秩序 )

014145-014204 政府當局 -  同上  -

014205-014226 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 28

至 29條

014227-014230 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 30

條 (選票的格式 )

014231-014244 政府當局 -  同上  -

014245-014255 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 31

條 (候選人姓名在選票上的次序 )

014256-014303 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 32

條 (向申領選票的人提出的問題 )

014304-014319 政府當局 -  同上  -

014320-014332 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 33

至 34條

014333-014340 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 35

條 (未曾投票的選民可在准許下返回

投票 )

014341-014358 政府當局 -  同上  -



6

014359-014409 主席 -  同上  -

014410-014607 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告 -  第 35條在

草擬及技術方面的事宜

014608-014640 政府當局 -  同上  -

014641-014647 陳婉嫻議員 -  同上  -

014648-014703 陳婉嫻議員／

政府當局

-  同上  -

014704-014726 陳婉嫻議員 -  同上  -

014727-014733 主席 -  同上  -

014734-014830 助理法律顧問 4 - 同上  -

014831-014902 政府當局 -  同上  -

014903-014933 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 36

至 39條

014934-014939 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 40

條 (在選票上註明 “損壞 ”)

014940-015011 助理法律顧問 4 2001年第 233號法律公告  -  第 40條在

草擬及技術方面的事宜

015012-015016 主席 -  同上  -

015017-015026 主席 2001年第 233號法律公告  -  研究第 41

至 45條

015027-015253 主席 下次會議日期及延展審議期限

015254-015338 楊孝華議員 -  同上  -

015339-015356 楊孝華議員／

主席

-  同上  -

015357-015403 譚耀宗議員 -  同上  -

015404-015427 主席 -  同上  -

015428-015431 楊孝華議員 -  同上  -

015432-015516 主席 -  同上  -

015517-015520 主席／

楊孝華議員／

譚耀宗議員

-  同上  -

015521-015547 主席 -  同上  -

015548-015613 主席／

陳婉嫻議員

-  同上  -

015614-015625 主席 政府當局擬就 2001年第 233號法律公

告動議的修正案

√

015626-015631 政府當局 -  同上  -



7

015632-015639 主席 -  同上  -

015640-015642 政府當局 -  同上  -

015643-015647 主席 -  同上  -

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2001年 12月 6日


